
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
 

ПРИКАЗ 
 

27.12.2023                                                           № 771 
 

г.Нефтеюганск 
 

Об итогах проведении родительского контроля и мониторинга 

за организацией горячего питания обучающихся 

в МБОУ «Начальная школа №15» 

 

В соответствии с приказом директора образовательной организации от 

25.12.2023г. №764 «О проведении родительского контроля и мониторинга за 

организацией горячего питания обучающихся МБОУ «Начальная школа №15», на 

основании Акта от 26.12.2023г., представленным членами комиссий (скан копия 

прилагается), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Считать организацию питания обучающихся МБОУ «Начальная школа 

№15» (начальные классы) в декабре 2023 г. удовлетворительной. 

2.Фроловской А.В., заместителю директора: 

2.1. Ознакомить работников образовательной организации с результатами 

проверки в срок до 14.01.2024г. (Приложение 1); 

2.2. Предоставить информационную справку по итогам проведения 

родительского контроля и мониторинга за организацией горячего питания 

обучающихся МБОУ «Начальная школа №15» в НГМУП «Школьное питание» 

(Коваль Я.А., и.о. директора). Срок: до 14.01.2024г. (Приложение 2); 

3. Снять с контроля приказ от 25.12.2023 г. №764 «О проведении 

родительского контроля и мониторинга за организацией горячего питания 

обучающихся МБОУ «Начальная школа №15». 

4.Контроль за выполнением данного приказа возложить на Фроловскую А.В., 

заместителя директора. 

 

Директор                     Т.В. Лактина 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело 02-20 за 2023год 

Заместитель директора Фроловская А.В. 

27.12.2023 



3 

 

 Приложение 1 

к приказу директора 

образовательной 

организации  

от 27.12.2023г №771 

 

Справка по итогам проведения родительского контроля и мониторинга 

за организацией горячего питания обучающихся 

в МБОУ «Начальная школа №15» 

В соответствии с приказом директора образовательной организации от 

25.12.2023 г. №764 «О проведении родительского контроля и мониторинга за 

организацией горячего питания обучающихся МБОУ «Начальная школа №15», 

осуществлялась проверка по охвату горячего питания в школе. 

Сроки: 26.12.2023 г. 

Цель проверки: 

 Организация питания обучающихся 1-4 классов 

 Санитарное состояние столовой 

 Выявление % обучающихся, охваченных горячим питанием 

В ходе проверке было выявлено следующее: 

1.Охват питанием.  

В школе охвачено горячим завтраком 100% обучающихся (за счёт средств 

бюджета Ханты - Мансийского автономного округа.)  

Льготная категория обучающихся (дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, дети из многодетных семей, дети из малоимущих семей, обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, дети участников 

специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины, детей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации) получает двухразовое горячее питание 

(завтраки и обеды) за счёт средств бюджета Ханты - Мансийского автономного 

округа. Детей льготной категории на момент проверки насчитывается 77 чел. 

Обучающиеся 1- 4 классов имеют возможность получать сбалансированный 

горячий обед за дополнительную родительскую плату (по согласованию с 

родителями). Детей, получающих горячий обед за счет родительской платы – 152 

человека.  

2.Главными задачами школы в сфере питания на 2023-2024 год стали 

пропаганда здорового питания и ознакомление обучающихся и их родителей с 

организацией питания с целью увеличения охвата обучающихся горячим питанием. 

В целях реализации санитарно-просветительской программы «Основы здорового 

питания» (1-4 классы) и, в соответствии с планом мероприятий по вопросам 

совершенствования организации питания, в течение I четверти 2023-2024 учебного 

года на родительских собраниях (сентябрь, октябрь 2023,), классных часах 



4 

 

(ежемесячно), совещаниях при директоре (октябрь 2023) поднимались следующие 

вопросы: 

 роль правильного питания в детском возрасте; 

 правильно питайся – здоровья набирайся; 

 о реализации проекта по совершенствованию организации питания 

обучающихся; 

 профилактика инфекционных заболеваний; 

 охват обучающимися горячим питанием. 

Данная работа продолжится в дальнейшем.  

3.Формы обслуживания. 

Питание обучающихся осуществляется по графику, утвержденному 

директором школы. За каждым классом закреплены обеденные столы. Раздача блюд 

начинается за 5 – 7 минут до звонка на перемену. Все классы приходят в столовую 

организованно, в сопровождении классного руководителя. Классный руководитель 

находится в столовой вместе со своим классом и следит не только за порядком во 

время завтрака или обеда, но и за культурой поведения за столом. Большое 

внимание уделяется калорийности школьного питания. Используется примерное 

десятидневное меню в соответствии с нормами СанПиН технологами НГМУП 

«Школьное питание» (Коваль Я.А., и.о. директора). Питание организовано с учетом 

требований щадящего питания с максимальным использованием овощей и фруктов. 

В меню, обучающихся систематически включаются блюда из мяса, рыбы, молока. 

Для профилактики авитаминоза и ОРВИ у обучающихся школы в рационе 

используется аскорбиновая кислота, проводится «С» - витаминизация третьих 

блюд. В столовой заведующий производством, Козак М.Ю., проводит работу по 

отбору суточных проб готовой продукции. Выполняются требования к организации 

питьевого режима, ответственная Фроловская А.В. 

Столовая школы оснащена необходимым производственным оборудованием и 

посудой. В обеденном зале столовой уютно и чисто. Санитарное состояние 

соответствует санитарным нормам. Документация в порядке. В столовой имеется 

стенд, где каждый участник образовательного процесса может найти информацию 

о ежедневном меню, о правильном питании и правилах поведения за столом. 

Ежедневно ведется бракеражный журнал. 

Ежедневно в столовой в ведомости по питанию классные руководители вносят 

корректировку по количеству питающихся на день до определенного времени. Все 

моменты обозначены приказом. Классные руководители в табеле по питанию 

проставляют каждому ребенку тот тип питания, которым он пользуется в столовой. 

Смена типа питания проходит на основании заявления от родителей (по мере 

необходимости или по мере изменения статуса). Вся система работы по 

организации отслеживания питания в табеле и ведомости требует ответственности 

и дисциплины от каждого классного руководителя. Все перемены, на которых 

осуществляется питание, не более 20 минут. 

Предложения: 

1.Классным руководителям провести просветительскую работу среди родите-

лей (законных представителей) о правильном и полноценном питании учащихся на 



5 

 

родительских собраниях, донести информацию о работе коллектива столовой, 

направленной на удовлетворение всех требований по вопросам организации 

питания.  

Выводы и предложения: 

-Усилить ответственность каждого классного руководителя за организацию 

питания, 

- Классным руководителям в конце 1 полугодия провести анкетирование 

среди родителей по организации горячего питания.  

Совместная работа школы, семьи, работников столовой позволит школе 

достигнуть следующих     результатов: 

 Улучшить качество питания школьников и обеспечить его безопасность; 

 Организовать правильное, сбалансированное питание учащихся с учетом их 

возрастных особенностей и вкусовых предпочтений; 

 Продолжить формировать навыки здорового питания у обучающихся и их 

родителей; 

 Совершенствовать разработанную систему мониторинга состояния здоровья 

обучающихся. 

 Оказывать социальную поддержку отдельным категориям обучающихся. 

 

 

 

Справку составила: 

Заместитель директора 

____________Фроловская А.В. 

27.12.2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

 

 Приложение 2 

к приказу директора 

образовательной 

организации  

от 27.12.2023г №771 

 

Сканкопия Акта проверки школьной столовой родительской общественностью, 

листа из книги отзывов, фотографии представителей родительской 

общественности от 26.12.2023г. 

 

   


		2023-12-27T13:58:30+0500
	Лактина Татьяна Валентиновна




